14. Sancti Patres de Scythi prophetaverunt de ultima generatione, dicentes: Quid operati sumus nos (*Ruff.*, *I. iii.*, n. 197)? Et respondens unus ex illis vir magnæ vitae, nomine (**5**) Cyrion [*Al.*, Squirion, vel Isquirion, vel Histirion] dixit: Non mandata Dei custodimus. At illi respondentes dixerunt: Hi vero qui fuerint post nos, quid erunt facturi? Qui dixit eis: Dimidium operis nostri operaturi sunt. Et dixerunt ei: Hi autem, qui post ipsos fuerint, quid facient? Qui respondit: Omnino non habebit operationem generatione illa ventura. Esse autem illis video tentationes, et qui reperti fuerint probati in tempore illo, melliores super nos et Patres nostros erunt.

15. Narravit quidam senex, dicens: Quia erat quedam virgo proiecta aetate valde, quae profecerat in timore Dei. Et interrogata a me, quae res eam ad hanc adduxerit conversationem; illa ingemiscens coepit dicere: Mihi quidem, o mirabilis vir, cum adhuc esse parvula, erat pater modestus ac mansuetus moribus, debilis vero et infirmus corpore: qui ita vixit curam sui agens, ut vix aliquando videretur ab his qui in eodem habitabantur: terram autem suam assidue operabatur, et ibidem semper occupabat vitam suam. Si quando fortasse sanus fuisset, fructus culturæ suæ domi portabat; plurimum autem temporis in lecto et languoribus detinebatur, tantaque ei erat taciturnitas, ut ignorantibus eum sine voce crederetur esse. Mater vero mihi erat e contrario curiosa absque modo, et quae ultra omnes quae erant in regione hac turpior esset; sermones vero ejus ita ad universos movebantur, ut putaretur omne corpus ipsius lingua esse: lites frequentius commovebantur ad

**A** amnes ab ipsa; in ebrietate autem vini, cum viris luxuriosis demorabatur. Dispensabat autem et ea quae intus domi erant languam meretriz pessima, ut etiam subalantia multa valde non potuerit nobis subficer; nam huic a Patre meo delegata erat dispensatio domus: corpore autem suo ita in turpitudine abutebatur, ut pauci de vico ipso potuerint effugere libidinem ejus. Nunquam corpori ejus morbus occurrit, nec dolorem aliquem sensit vel aliquantulum, sed a nativitate sua usque ad ultimum diem integrum snumque corpus suum possedit. Inter haec contigit ut pater meus longa ægritudine fatigatus moreretur, et continuo aer commotus est, et pluvia et corrugaciones atque tonitrua aerem confundebant, et neque nocte neque die imber cessando triduo super lectura sine **B** sepultura fecit eum manere, ita ut homines vici illius moventes capita admirarentur quod tam malum universos lateret, dicentes: Sic enim Dei erat inimicus, ut nec terra eum recipiat ad sepulturam. Sed tamen ne intra domum dissoluta membra ejus ingressum prohiberent habitantibus, imminente adhuc aere turbido et pluvia descendente, vix aliquo modo eum sepulturæ tradidimus. At vero mater mea post haec licentia plurima accepta, eum improbitate maxima corporis sui libidine abutebatur, et prostibulum deinceps faciens domum nostram in multa luxuria vixit atque deliciis. Et dom adhuc parvula esset, et desideraret nobis substantia nostra, vix aliquando eum timore, sicut mihi videtur, morte illius adveniente tantam merul funeris prosperitatem, ut etiam putaretur aer simili in sequuis deducere funus ejus. Ego vero post obitum ejus puellarem egressa aetatem, et desideria titillationes que jam corporis eum me permoverent, in quadam ad vesperam, ut fieri solet, cogitare ceperit atque considerare cuius vitam eligerem imitandam; utrum patris, qui modestus, et mansuetus, et sobrie vixit; sed rursum recognoscere illud, quia mihi in vita sua seculus est honestus, sed per omnes tempus in infirmitate et tribulatione consumptus esset, ita finem vivi accipiens, ut nec sepulturam ejus terra reciparet. Si igitur bona esset hujusmodi conversatio apud Deum, quare **647** ergo tantum malorum consecutus est pater meus, qui sic vivere elegit? Sed si est mater, inquit cogitatus meus, bonum est vivere, tradere vel **C** plati, luxuriae ac libidini corpus; elegi illa nullum opus turpe prætermissit; in ebrietate autem omne tempus incolunis atque prospera degener, ita vitam suam explevit. Quid ergo? Sic aportet me vivere, si cut mater vixit; melius est enim proprium oculis ostendere his quae manifeste cognita sunt, et nihil prætermittere. Et cum placuisse mihi miserere eiderit non constituere vitæ, supervenit rex, et super continuo mihi accessit. Post hos sermones auditis mihi quidam grandi quidem corpore, aspectu autem horribilis; deinde intuendo me perterritus, iracunda visione et aspera voce interrogabant me: Dic mihi, inquit illa, quae sunt cogitationes cordis tui? Ego autem ab asperu ejus et habitu tremefacta, neque aspicere in eum

**gudelbam.** Majorē vero voce usq[ue], iterum jussit ut ea quæ mihi placuerant prouinciarem. Ego autem præ timore dissoluta, et omnes oblitus cogitatus, nihil esse dicebam. Ille vero negans me revocabat universa ad memoriam, quæ in corde meo meditata eram. Ego autem convicia et ad preceum conversa, supplicabam veniam consequi, et causam ei narrabam hujusmodi cogitatus. Qui ait mihi : Veni et vide utrosque, patrem et matrem, et quam volueris vitam deinde elige tibi; et apprehendens mihi manum, trahebat. Dicens autem me i[n] quendam campum magnum, habentem paradisos multos et diversos fructus, et varias arbores, et pulchritudinem inparrabilem, introduxit me intus illuc. Occurrens autem mihi pater meus, applexatus est me, et osculabatur, filiam me vocans. Ego vero circumplexa eum, rogabam ut manerecum cum ipso. At ille, Nunc, inquit, non potes hic esse; si vero mea sequi vestigia volueris, venies huc non post multum tempus. Cum autem adhuc ego deprecarer maneret cum ipso, trahens me rursum manu, qui me ibi duxerat : Veni, ait, ostendam tibi et matrem tuam, quæ igne exuritur, ut scias ad quem horum debeas declinare vitam tuam. Statuens autem me in domo tenebrosa atque obscura, omni stridore perturbationeque repleta, ostendit mihi fornacem ignis ardente[m] et picem ferventem, et quosdam illi[us] terribiles aspectu stantes super fornacem. Ego autem inspiciens deorsum video matrem meam in fornace usque ad collum demersam, stridentem dentibus et igne ardente[m], et vermium multum fetorem fieri. Videntes autem me illa, cum ululatu clamabat, filiam me vocans : Heu me, filia, de propriis operibus haec patior; quia quasi deliramenta mihi videbantur universa quæ de sobrietate erant; opera autem fornicationis et adulterij non mihi credebam esse tormenta; ebrietatem vero et luxuriam non arbitrabar esse poenas; et ecce propter parvam libidinem, quantum recipio gehennam et sustineo poenas; ecce propter exiguae delicias quanta exsolvo tormenta; ecce propter contemptu Dei, quales recipio mercedes; apprehenderunt enim me universa immobilia mala. Nunq[ue] est tempus auxilii, o filia; nunc recordare nutrimentorum quæ a me consecuta es; nunc retribue beneficium, si quid boni aliquando accepisti. Misericordia, inquit, mei quæ ardeo igni et ab ipso consumor; misericordia mei quæ in hujusmodi cruciatiis exanimor; misericordia mei, filia, et poprigenis manu tuam educ me de hoc loco. Me autem recusante hoc facere propter eos qui ibi astabant, rursus cum lacrymis clamabat : Filia p[re]ter, adjuva me, et noli despicerem. Quem tu propter matris tue: memorem doloris mei in die parturientis te, et ne me despicias quæ gehenna igne depereo. Ego autem a voce ejus lacrymis commota, humerum ait: quid patiesbar, et cœpi cum clamore condolens ei ingemiscere. Exsurgebas vero hi qui erant in domo mea, et ascendentes ipsis, causam magistris mei interrogabant me: ega autem narravi eis quæ videram. Et sic etiam unum hec liberari, ut patris mei sequerer vitam, certa fuga per ineffabilem misericordiam.

A diam Dei, quæ p[ro]p[ri]æ repositæ sunt his qui maligne vivere volunt. Siquidem illa beata virgo ex ipsa visione cognoscens, multam esse et bonorum retributionem operum, et malorum actionum turpis vita maximas esse poenas renuntiabat; ideoque efficiamur melioris consilii nobismetipsis, ut possimus beati fieri.

**16.** Narravit iterum senex et de quadam episcopo, ut maxime ex eo fiduciæ accipientes diligentiam nostram in Deo habeamus ad salutem (Ruf., l. iii, n. 106; Pasch., c. 23, n. 1). Nuntiabatur a quibusdam episcopo, qui apud nos consistebat, sicut haec ipse episcopus referebat, quasdam saecularium matronarum duas esse mulieres fideles, quæ quasi impudice vivebent. Episcopus autem ex his qui ei haec nuntiaverant commotus est, et suspicatus ne forte et aliae hujusmodi essent, ad deprecatum Deum se convertit, inde certus effici rogans, quod ei meruit. Post divinam enim illam atque terribilem consecrationem, dum accederent singuli ad participanda sancta mysteria, per vultus eorum cernebat animas, quibus unaquaque subjaceret peccatis. Et peccatorum **648** quidem hominum videbat facies nigras, quosdam vero ipsorum tangit ab oculis exustas facies habentes, oculos autem rubeos ac sanguineos; alios autem eorum clares quidem facie, candidos vero amictu. Et alii quidem, dum acciperent corpus Domini, exurebat eos et incendebat; aliis autem sicut lumen efficiebatur in se, et per os ingressum, omne corpus eorum illuminabat. Erant autem inter ipsos etiam qui solitariam vitam elegerant, et hi qui in penitentiis erant, qui et ipsi ita esse videbantur. Deinde convertit se, et cœpit etiam ipse mulieribus distribuere, ut cognosceret quales et ipsorum essent animæ; et vidit sibi modo fieri nigras atque ruberas facies earum, sanguineas quoque et albas. Inter ipsas autem advenierunt et illæ duas mulieres, quæ accusatae erant illi episcopo, propter quas maxime ad hanc precepit et prævidentiam venerat: cœpuit etiam ipsas, dum accedunt ad sanctum mysterium, clarum habentes vultus et honorisuscui, candida vero stola circumnamictas. Deinde cum ei ipsæ participatae suis essent mysterio Christi, factæ sunt sicut a lumine illustratae. Rursus episcopus ad solitam preceum convertebatur, supplicans Deo, et discere cupiens modum revelationum, quæ ei demonstraret fuerant. Atijit autem angelus Domini, et de singulis interrogare præcepiebat. Sanctus vero episcopus continuo de illis dubius sciencitabatur mulieribus, si vera esset illa prima accusatio, an falsa; et vero angelus affirmabat vera esse omnia quæ dicta de eis fuerant. Episcopus quoque ait ad angelum : Et quonodo in perceptione corporis Christi splendida erant facies earum, albam autem stolam habebant, lumen quoque fulgebant non parva? Ait autem angelus : Ea quæ recipuerunt de aëribus suis, et diacedentia ab his lacrymis et gemisibus atque elemosynis pauperum, per confessionem divinum meruerunt nomen: de cetero in his prægredi aequaliter ambulare pro-

mittentes se, si quidem de prioribus delictis veniam mereantur. Propter hoc ergo meruerunt divinam immutationem, et a criminibus absolutæ sunt, et vivent deinceps sobrie ac pie, et juste. Episcopus autem mirari se dicebat, non tantum de immutatione illarum mulierum (hoc enim contigit multis fieri), sed Dei donum, qui non solum eas tormentis minime subjicit, sed etiam tantam eis dignatus est donare gratiam. Ait autem angelus ad eum: Admiraris hoc juste, quasi homo; Dominus autem ac Deus noster et vester cum naturaliter sit bonus ac misericors his qui discedunt a propriis delictis, et per confessionem accedunt ad eum non tantum in tormenta eos ire non sinit, sed etiam furorem suum mitigat ab eis, et honore dignos facit; etenim sic dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret pro eo (*Joan. iii*). Qui igitur cum inimici essent homines, mori pro ipsis elegit (*Rom. vi*); non multo magis domesticos effectos eos, et poenitentiam super his quæ gesserant agentes, absolvit a peccatis? His vero, quæ ab ipso præparata sunt, bona præstabit fruenda; hoc ergo scito, quia nulla delicta hominum vincunt clementiam Dei: tantum per poenitentiam ea quæ pridem quis mala gesserat abluat actibus bonis. Cum enim sit misericors Deus, scit infirmitatem generis vestri, et passionum fortitudinem, et diaboli potentiam atque astutiam, et incidentibus quidem hominibus in peccatis, quasi filii ignoscit, et expectat correctionem eorum, patientiam habens in eis. Convertentibus vero atque ejus exorantibus bonitatem, tanquam infirmis compatitur, et absolvit confessum tormenta eorum, et donat eis bona quæ præparata sunt justis. Ait autem episcopus ad angelum: Obsecro te, dic mihi etiam vultuum differentias, in quibus peccatis unusquisque eorum subjaceat; ut etiam et de his agnoscens, ab omni liberer ignorantia. Angelus autem dixit ad eum: Hi quidem, qui splendido atque hilari vultu sunt, in sobrietate, et castitate, et justitia vivunt, modesti quoque et condolentes ac misericordes sunt. Hi vero qui nigras habent facies, fornicationis et libidinis operarii sunt, ceterisque sceleribus et delictis dediti. Hi vero qui apparuerunt sanguinei ac rubei, in malignitate et injustitia viventes sunt, evanentes detractio-nes, blasphemi, dolosi, et homicidæ sunt. Rursum dicit ei angelus: Aduja eos, si quidem salutem ipsorum desideras; propere etiam meruisti orationum tuarum effectum, ut vendendo diascas discipulorum tuorum peccata, et per admonitiones atque obsecraciones, meliores per poenitentiam eos facias ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit a mortuis, Jesu Christo Domino nostro. Quantacunque igitur tibi virtus est et studium ac dilectio circa Dominum tuum Christum, omnem eorum gere providentiam, ut convertantur a propriis peccatis ad Deum, suadens eis manifeste quibus peccatis subjaceant, ne propriam desperent salutem ex hoc. Poenitentibus quidem illis et convertentibus ad Deum animatus eorum salus erit et epulatio futurorum bonorum; tibi vero erit plurima merces, imitando **649** Dominum tuum, qui

A cœlos quidem reliquit, in terris autem demoratus proper salutem hominum est.

**17.** Referebat quidam Patrum: Quia tres res sunt honorabiles apud monachos, quibus oportet nos cum timore, et tremore, et gudio spirituali accedere: communicatio sanctorum sacramentorum, et mensa fratrum, et pelvis in qua fratrum pedes lavantur. Proferebatque exemplum tale, dicens: Erat quidam magnus senex prævidens, et contigit ei ut gustaret cum pluribus fratribus. Et comedentibus illis videbat in spiritu idem senex sedens ad mensam quosdam edentes mel, alios autem panem, alios vero sterlus. Et admirabatur intra semetipsum, et deprecabatur Deum, dicens: Domine, revele mihi mysterium hoc, quia idem cibus omnibus appositus est super mensam; in manducando autem ita immutatus videtur; et quidam edunt mei, quidam vero panem, alii autem sterlus. Et venit ei vox desuper, dicens: Quia illi qui manducant mel, hi sunt qui cum timore, et tremore, et gratiarum actione edunt ad mensam, et incessanter orant; et oratio eorum sicut incensum ascendit ante Deum, ideoque et mel comedunt. Qui autem panem manducant, hi sunt qui gratias agentes percipiunt ea quæ a Deo donata sunt. Illi vero qui sterlus manducant, hi sunt qui murmurant et dicunt: Hoc bonum est, illud malum est (*I Cor. x*). Hæc autem talia non oportet cogitare, sed magis glorificare Deum, atque laudes ei offerre, ut et in nobis impleatur illud quod dictum est: Sive manducatis, sive bibitis, sive quid aliud facitis, omnia in gloria C Dei facite (*I Cor. 10*).

### LIBELLUS SECUNDUS.

*De sanctis senioribus qui signa faciebant.*

Dixit abbas Dulas discipulus abbatis Besarionis: Quia ambulantibus nobis secus littus maris, sitivi; et dixi abbati Besarioni: Abba, sitio valde (*Ruff., lib. iii. n. 215*). Et cum fecisset senex orationem, dixit mihi: Bibe de mari. Et dulcis facta est aqua, et bibi; ego autem hausi medicam in vase, ne forte iterum sitarem. Quod cum vidisset senex, dixit mihi: ut quid vas implesti aqua? Dixi ei: Ignosce mihi, ne forte iterum sitiam. Et ait senex: Deus qui hic est, et ubique est.

**2.** Alio quoque tempore, cum necessarium ei esset, fecit orationem, et transivit Chrysoroan fluvium pedibus; ego autem admiratus satisfeci ei, dicens: Quomodo sentiebas pedes tuos, dum ambulares in aqua? Et ait senex: usque ad talum sentiebam aquam, reliqua autem erat solida sub pedibus meis.

**3.** Rursus euntibus nobis ad alium senem, venit sol ad occasum. Et oravit senex, dicens: Obsecro, Domine, stet sol, donec perveniam ad servum tuum. Et factum est sic.

**4.** Venit aliquando quidam dæmonium habens in Scythi, et facta est pro eo oratio in ecclesia, et non egrediebatur dæmon ab eo, quia durus erat (*Ruff., lib. iii. n. 121; Pasch., c. 14, num. 2*). Dicunt autem ad invicem clerici loci illius: Quid faciemus hinc dæmoni? Nemo potest eum ejicere, nisi abbas Besa-

rion; et si rogaverimus eum pro ipso, neque in ecclesiam veniet. Hoc ergo faciamus: ecce venturus est mane ante omnes in ecclesiam, faciamus eum qui vexatur sedere in loco ipsius, et cum ingredietur, sternus ad orationem, et dicamus ei: Exeita fratrem istum, abba. Fecerunt autem sic. Veniente autem mane sene illo, steterunt ad orationem, et dicunt ei: Excita fratrem istum, abba. Et dixit senex illi patienti: Surge, egressere foras. Et confessim exivit ab eo dæmon, et sanus factus est ex illa hora.

5. Dicebant seniores aliquando abbati Eliæ in Aegypto de abbatे Agathone: Quia bonus frater est. Et dicit ei senex: Secundum generationem suam bonus est. Qui dixerunt ei: Secundum autem antiquos quid? At ille respondens ait: Jam dixi vobis, quia bonus est secundum generationem suam; secundum antiquos vero, vidi hominem in Scythia, qui poterat facere ut sol staret in celo, sicut fecit Jesus filius Nave. Et haec audientes obstupnerunt, et glorificaverunt Deum.

6. Dicebant de abbate Macario illo majore, quia ascendens de Scythia, portabat sportas, et fatigatus resedit et oravit, dicens: Deus, tu scis, quia jam non prævaleo. Et mox elevatus, inventus est super flumen (Ruff., lib. III, n. 213).

7. Habebat quidam filium paralyticum in Aegypto, et adduxit eum ad cellam beati Macarii, et relicto eo ad ostium flente, recessit longe (Ruff., lib. III, n. 122). Respiciens ergo senex, vidit puerum plorantem, et dixit ei: Quis te adduxit huc? Qui dixit: Pater meus projectit me hic, et abiit. Et dicit ei senex: Surge, et apprehende eum. Qui statim sanus factus est, et surgens apprehendit patrem suum, et sic abierunt in domum suam.

8. Dicebat abbas Sisois: Quando eram in Scythia cum abbatе Macario, ascendimus metere cum eo septem nomina (6). Et ecce una vidua colligebat spicas de post nos, et non cessabat plorans. Voravit ergo senex dominum agri illius, et dixit ei: Quid est aniculae huic, quod semper plorat? Qui **650** dixit ei: Quia vir ejus habuit depositum cuiusdam, et mortuus est non loquens, et non dixit ubi posuit illud, et vult dominus depositi accipere eam et filios ejus in servitatem. Et ait senex: Dic illi ut veniat ad nos ubi requiescimus in cauam. Et cum venisset, dicit ei senex: Ut quid semper ploras? Quia ait: Vir meus defunctus est, accipiens commendatum alijus, et non dixit moriens ubi posuit illud. Et dixit ei senex: Veni, et ostende nobis sepulcrum viri tui. Et assumptis secum fratribus abiit cum ea. Et cum venissent ad locum ubi positus erat, dixit ad illam senex: Recede hinc in domum tuam. Et orantibus illis vocavit senex illum qui mortuus fuerat, dicens illi: Ubi posuisti alienum depositum? Qui respondens dixit ei: In domo mea absconditum est sub pede lectuli. Et ait illi senex: Dormi iterum usque in diem resurrectionis. Videntes autem fratres ceciderunt ad pedes ejus; quibus dixit senex: Non propter me factum est hoc, nihil enim sum; sed propter

A illam viduam et orphanos ipsius fecit Deus hanc rem: hoc enim est magnum, quia sine peccato vult Deus esse animam, et si quid petierit, accipit. Veniens autem nuntiavit viduae illi ubi erat illud commendatum. At illa sumens illud, reddidit domino suo, et liberavit filios suos. Et qui audierunt hoc, glorificaverunt Deum.

9. Transiens aliquando abbas Emilis per quemdam locum, vidit quemdam monachum detentum a quibusdam tanquam homicidam. Accidens autem senex, atque interrogans fratrem illum, et comperto quia calumniabantur ei, dixit ad eos qui eum tenebant: Ubi est ille qui occisus est? et ostenderunt ei. Tunc approximans ipsi defuncto, dicit omnibus: Orate. Ipso vero expandente manus ad Deum, surrexit is qui defunctus erat. Et dixit ei coram omnibus: Dic nobis, quis est qui te interfecit? At ille dixit: Ingressus in ecclesiam commendavi pecunias presbytero, ipse surgens interfecit me, et portans projecit me in monasterium abbatis hujus; sed rogo vos ut tollantur ipsæ pecuniae ab eo, et dentur filii meis. Tunc ait ad eum senex: Vade, dormi, donec veniat Dominus et resuscitet te. Et confessim obdormivit.

10. Venerunt aliquando plures fratres ad abbatem Pastorem (Ruff., l. III, n. 168); et ecce quidam de cognitis ipsius habebat filium, et erat facies ejus per operationem diaboli conversa retrorsum. Videns autem pater ejus multitudinem Patrum, accipiens puerum sedebat foris plorans. Contigit autem ut unus seniorum egredieretur foras. Quem cum vidisset, ait: Quid ploras, homo? Qui dixit ei: Cognatus sum abbatis Pastoris, et ecce contigit pueru huic tentatio ista; et volens eum huic seni offerre, ut eum curaret, timui; non enim vult nos videre: et nunc si cognoverit quia hic sum, mittit persquens, et minat me hic (7). Ego vero videns praesentiam vestram presumpi vienire hic. Ergo quomodo vis, abba, miserere mei, et introduc intus puerum hunc, et ora pro ipso. Et accipiens eum senex, intravit, et usus est prudenter, et non eum statim obtulit abbati Pastor, sed incipiens a minoribus fratribus dicebat: Consignate puerum istum. Cum autem fecisset omnes per ordinem consignare eum, ad ultimum obtulit eum abbati Pastor, qui nolebat tangere eum. At illi rogabant eum, dicentes: Ut omnes, ita et tu, Pater, fac. Et ingemiscens surrexit et oravit, dicens: Deus, salva plasma tuum, ut non dominetur illi inimicus. Et consignans, curavit eum, et reddidit patri sanum.

11. Narravit quidam Patrum de aliquo abbate Paulo, qui erat in inferiores partes Aegypti, habitans iuxta Thebaidam. Illic ergo Paulus tenebat manus eos, qui dicuntur cornutæ, aspides et serpentes atque scorpiones, et scindebat eos per medium. Videntes autem haec fratres, satisfacientes ei, interrogabant eum, dicentes: Dic nobis quid operatus es, ut acciperes gratiam istam? Qui ait eis: Ignoscite mihi, fratres, si quis possederit puritatem, omnia subjiciuntur ei, sicut Adæ quando erat in paradiso ante prævaricationem divini mandati.